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Abstrakt

Objektom skúmania tejto bakalárskej práce je Bezpečnostná rada OSN (BR), jej

hlasovacia procedúra a akcieschopnosť. V práci je aplikovaná hypotetická zmena

hlasovacej procedúry BR založená na potrebe negatívnych hlasov minimálne dvoch

alebo viacerých stálych členov BR pre zablokovanie danej rezolúcie. Cieľom práce je

zistiť, aké by boli dopady hypotetickej zmeny hlasovacej procedúry BR OSN a ako by

bola ovplyvnená schopnosť stálych členov BR OSN presadzovať ich národné záujmy.

Analýza sa sústredí na zablokované rezolúcie BR vetované iba jedným z jej piatich

stálych členov. Cieľom poslednej časti analýzy je zistiť, či existuje určité prepojenie

medzi štruktúrou hlasovacej procedúry BR a bezpečnostnými otázkami preberanými vo

VZ. Analýza je založená na predpoklade, že negatívny hlas jedného zo stálych členov

BR na hlasovaní vo VZ vedie k absencii danej témy v BR, nakoľko by bola týmto

stálym členom pravdepodobne zablokovaná. To znamená, že určité bezpečnostné témy

sa v BR nevyskytujú z dôvodu štruktúry jej hlasovacej procedúry.

Abstract

This Bachelor thesis deals with the UN Security Council (SC), its voting procedure and

effectiveness. A hypothetic change of the SC voting procedure is applied in the thesis.

Such change consists in establishing the requirement of at least two or more negative

votes of the SC permanent members for a draft resolution to be rejected. The goal is to

discover what would be the consequences of the hypothetic change of Security Council

voting procedure on voting outcomes. In addition, I aim to find out how would change

the ability of the Security Council permanent members to further their national

interests? Analysis is focused on the blocked SC resolutions with the negative vote of

only one of its five permanent members. In the last part of the analysis I aim to

discover, whether there is any connection between the structure of the SC voting

procedure in the security issues discussed in the GA. Analysis is based on the

presumption, that some security issues do not become a matter of the SC voting process

due to the negative vote of one of its permanent members in the GA. Such issues would

be probably blocked in the SC. It means that certain security issues do not appear in the

Security Council due to the structure of its voting procedure.
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Introduction

Recently, considerable attention has been paid to the United Nations Security

Council and its effectiveness. Security Council is being largely criticised for failing in

its primer duty - maintenance of international peace and security. Previous research has

demonstrated that one of the main reasons of the Council´s decreased effectiveness are

shortcomings of its voting procedure. To solve this problem, many researchers have

proposed various voting procedure-oriented reforms of the Security Council. Major part

of these reform proposals includes changes in the Security Council membership,

restriction of the veto power, or its total abolition. Up to now, only one Security Council

reform has been effected in 1965. This reform led to the expansion of non-permanent

membership from six to nine member states. However, such reform did not have any

impact on the permanent members´ voting power.

My thesis deals with the Security Council decision-making procedure and the

implications of its hypothetic change. This change would consist in modifying

conditions of the use of veto. Concretely, it would establish the requirement of at least

two or more negative votes of the permanent members for a draft resolution to be

rejected. This raises two main research questions of the thesis: What would be the

consequences of the hypothetic change of Security Council voting procedure on voting

outcomes? How would change the ability of the Security Council permanent members to

further their national interests? Such change of the voting procedure is purely

hypothetic and I aim to discover possible consequences of its application. Firstly, I aim

to identify all the cases relevant for this kind of voting procedure change. Secondly,

analysing the voting behaviour of permanent members in these resolutions, I specify the

issues affected by the change of voting procedure. Finally, I define the permanent

member most frequently using the veto power on issues constituting its national

interests. Additionally, I conclude with the implication of this change on its ability to

further its national interests. Since the establishment of the United Nations Security

Council in 1946 until 2014, the veto power has been used by all the Security Council

permanent members. Table 1 shows that the most vetoing power is Russia (the Soviet

Union), which casted its negative vote 130 times. The United States used the veto 83

times, the United Kingdom 32 times, France 18 times and China 11 times. Out of the

228 vetoed resolutions, 195 were blocked by one single veto-wielding power. It means

5

that approximately 85% of blocked resolutions would be affected by the change of the

Security Council voting procedure. A detailed analysis of the use of veto by the

permanent members is shown in the Annex 1.

Table 1: Use of veto by the UN Security Council permanent members in 1946-2014

Year USA Russia (USSR) UK France China Number of vetoes

1946-1955 0 80 0 2 1 83

1956-1965 0 26 3 2 0 31

1966-1975 12 7 10 2 2 33

1976-1985 34 6 11 9 0 60

1986-1995 24 2 8 3 0 37

1996-2005 10 1 0 0 2 13

2006-2014 3 8 0 0 6 17

Total 83 130 32 18 11 274

Source: List of UN SC vetoed resolutions (http://www.un.org/depts/dhl/resguide/scact_veto_en.shtml)

The blocked resolutions of the Security Council and the voting records would be

the basic data for my analysis. As to the blocked resolutions, key ones are those with

only one veto casted. By this means, I identify all the cases relevant for the voting

procedure change explained above. Using the voting records I define the concrete

powers, which blocked the resolutions by their single veto. These are the powers, whose

national interests would be affected by establishing such voting procedure change. In

order to identify the topics affected by the voting procedure change, a content analysis

of 195 vetoed resolutions (corresponding to app. 400 pages of text) needs to be

provided.

An additional part of my analysis is concerned with the General Assembly. The

General Assembly agenda includes questions related to the international peace and

security. However, some of the security-oriented resolutions adopted by the General

Assembly were not discussed in the Security Council. By this reason, I include the

General Assembly resolutions in the analysis. In this part I aim to extend the

consequences of the Security Council voting procedure change on the resolutions

adopted by the General Assembly. In order to achieve this objective, I focus on the

General Assembly security-oriented resolutions and I study the voting behaviour of the

five Security Council permanent members. Key resolutions are those with negative vote

http://www.un.org/depts/dhl/resguide/scact_veto_en.shtml
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of one single Security Council permanent member. I presume that these resolutions did

not become a matter of the Security Council voting process due to the negative vote of

one of its permanent members in the General Assembly. Hence, it is probable that such

permanent member would take a negative vote in Security Council, as well, and prevent

the Council from adopting the resolution.

The originality of my thesis consists in the extension of the veto power on at

least two or more Security Council permanent members without any changes in

membership. Many possible reforms have been proposed and analysed so far, however,

this type of reform is not a common objective of the existing research.

In my research I came to conclusion that the permanent member most frequently

using the veto power on its own is Russia (USSR) (122 times). However, it does not

make it the state most affected by the voting procedure change. From the data obtained I

conclude that the issue most affected by the voting procedure change would be the

situation in Middle East. In addition, the permanent member whose ability to further its

national interest would be affected the most are the United States. The United States has

used its veto power as the only permanent member 60 times. 42 times it served to block

resolutions related to the Middle East question and Israel, the US more important ally in

the region.

My work is divided into four parts. In the first theoretical part I resume the

existing research on the United Nations Security Council and its voting procedure.

Consequently, I define the concept of the voting procedure, institutional design, voting

outcomes and national interest. In addition, I describe the methodology of the analysis.

In the second part, I first identify all the resolutions affected by the procedural change

of the Council. It means, I focus on the resolutions where only one veto has been casted.

In this part I gradually examine the use of veto by all five permanent members. With

respect to every permanent member, I define the issues affected by the voting procedure

change. In the final part of this chapter I bring up conclusions that can be drawn from

the previous analysis. Here I describe the impact of the voting procedure change on the

concrete power and its interests. In the third part, the analysis is extended with

resolutions adopted by the General Assembly. This part presents the voting behaviour of

the Security Council permanent members in the security-oriented resolutions adopted

by the General Assembly. Finally, the fourth part summarizes the results of this work.
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1. Voting in the Security Council: literature review, concepts,

data and methodology

This thesis will be concerned with the voting procedure of the UN Security

Council and its hypothetic change. The voting procedure is often considered to be the

cause of the decreasing effectiveness of the Security Council. The following part will

first review the existing research, later it will deal with structure of the voting procedure

and finally, basic concepts and method of the analysis will be explained.

1.1 Literature review

Several publications have appeared in recent years documenting the UN Security

Council. They examine the functioning of the Council in general, its decision-making

procedure, the voting power of the permanent members and the veto privilege. The

studies aim to solve the problem of decreased effectiveness of the Council. In addition,

they introduce various reform proposals suggesting the extension of the permanent

membership and abolition or restriction of the veto power.

One of the general publications about the origin, structure and functioning of the

United Nations is The Oxford Handbook on the United Nations (2007) written by over

forty scholars and edited by Sam Daws and Thomas G. Weiss. This handbook examines

the UN´s development and problems and challenges the organization has been facing in

the 21
st

[…]


rezolúcie prijaté Valným zhromaždením. Pozorovaním hlasovania stálych členov BR

o bezpečnostných témach vo Valnom zhromaždení môžeme predvídať ich hlasovanie

v BR. V prípade, že stály člen BR hlasuje vo Valnom zhromaždení o určitej téme

negatívne, môžeme predpokladať, že by o tejto téme hlasoval rovnako aj v BR, využil

by právo veta a zablokoval tak prijatie rezolúcie. Dôsledkom by bolo, že daná téma sa

do BR vôbec nedostane práve preto, že bola jedným zo stálych členov zamietnutá už vo

Valnom zhromaždení a pravdepodobne ním bude zamietnutá aj v BR. Znamenalo by to,

že hlasovacia procedúra BR nepriamo ovplyvňuje aj rozsah tém, o ktorých sa v BR

hlasuje. V tejto časti by som chcela zistiť, či je počet tém, o ktorých sa hlasuje v BR,

obmedzený z dôvodu štruktúry jej hlasovacej procedúry.

Výskumná otázka

Aké dopady by mala zmena hlasovacej procedúry BR OSN na presadzovanie

záujmov stálych členov BR OSN?

Hypotéza: Inštitucionálna zmena hlasovacej procedúry by mala za následok

zvýšenie počtu prijatých rezolúcií BR OSN. Ďalším dôsledkom by bola zmena vývoja

v oblastiach, ktoré spadajú do sféry záujmu iba jedného z piatich stálych členov BR.

Metodológia práce

Vo svojej práci sa budem snažiť aplikovať deskriptívnu štatistiku, na základe ktorej

vykonám analýzu hlasovania stálych členov vo vetovaných rezolúciách BR. Analýza

bude pozostávať z troch častí, ktorými budem postupne rozširovať počet prípadov, na

ktoré by sa vzťahovala zmena hlasovacej procedúry. V každej z nich sa budem sústrediť

na skupinu rezolúcií, v ktorých bolo použité veto iba jedným zo stálych členov BR.

V prvej časti sa zameriam na rezolúcie, ktoré neboli prijaté kvôli vetu jedného štátu,

a to napriek kladnému hlasovaniu zvyšných 14, resp. 10 členov BR. V nasledujúcej

časti budem brať do úvahy rezolúcie, v ktorých jeden alebo viac členov BR využili

možnosť zdržať sa hlasovania. V poslednej skupine vyčlením rezolúcie, proti prijatiu

ktorých hlasoval aj jeden alebo viac nestálych členov BR. Vo všetkých prípadoch sa

zameriam na témy jednotlivých rezolúcií a na ich význam pre vetujúce štáty. Na
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základe získaných informácií najskôr identifikujem všetky prípady, na ktoré by sa

vzťahovala inštitucionálna zmena hlasovacej procedúry a v ďalšom kroku definujem

konkrétne mocnosti, ktorých sa tieto prípady týkajú a ich záujmy by boli touto zmenou

ovplyvnené. Nasledujúca tabuľka zhrňuje použitie veta stálymi členmi BR v každej

z troch častí analýzy.

Použitie veta stálymi členmi BR OSN v jednotlivých častiach analýzy

USA Rusko/ZSSR Veľká Británia Francúzsko Čína Celkom

1. časť 21 32 0 0 1 54
2. časť 39 28 7 1 3 78

3. časť 0 62 0 1 0 63

Celkom 60 122 7 2 4 195
Zdroj: Zoznam vetovaných rezolúcií BR OSN (http://www.un.org/depts/dhl/resguide/scact_veto_en.shtml)

V poslednej časti rozšírim dopady zmeny hlasovacej procedúry prostredníctvom

analýzy hlasovania stálych členov BR vo Valnom zhromaždení, pričom kľúčovými pre

mňa budú rezolúcie týkajúce sa bezpečnostných tém, a teda spadajúce aj do

kompetencií BR. Predmetom analýzy budú rezolúcie, v ktorých jeden zo stálych členov

BR hlasoval proti ich prijatiu, a o ktorých zároveň nebolo hlasované v BR. Z doterajšej

analýzy náhodného výberu rezolúcií Valného zhromaždenia vyplýva, že z celkového

počtu 13 643 prijatých rezolúcií sa 18% týka bezpečnostných tém a 2% tvoria prípady,

v ktorých iba jeden zo stálych členov BR hlasoval proti ich prijatiu.

Po identifikácii týchto prípadov určím, v akých témach hlasovali jednotlivé mocnosti

negatívne a aké sú ich záujmy v danej oblasti. V tejto časti budem vychádzať

z predpokladu, že absencia daných tém v BR je zapríčinená práve negatívnym

hlasovaním jedného z jej stálych členov vo Valnom zhromaždení a je pravdepodobné,

že by bola zablokovaná na hlasovaní v BR. Touto analýzou sa pokúsim definovať témy,

ktoré sa na hlasovanie do BR nedostanú z dôvodu štruktúry jej hlasovacej procedúry.

http://www.un.org/depts/dhl/resguide/scact_veto_en.shtml
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Predpokladaná osnova

Úvod

1. Teoreticko-metodologický rámec: štruktúra hlasovacej procedúry a problém nízkej

akcieschopnosti BR OSN

2. Identifikácia prípadov ovplyvnených zmenou hlasovacej procedúry

2.1. Veto jedného zo stálych členov BR

2.2. Využitie práva zdržať sa hlasovania

2.3. Negatívne hlasy nestálych členov BR

2.4. Rozšírenie o rezolúcie Valného zhromaždenia

3. Definovanie tém a oblastí zasiahnutých zmenou hlasovacej procedúry

4. Vplyv zmeny hlasovacej procedúry na konkrétne mocnosti a ich záujmy

Záver

Poznámka: Bakalársku prácu by som chcela písať v anglickom jazyku z toho dôvodu,

že magisterské štúdium by som rada absolvovala v zahraničí.
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