POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Minárová**Jméno: **Martina**NÁZEV PRÁCE: **The UN Security Council: the Voting Procedure and Effectiveness**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Parížek**Jméno: **Michal**

Pracoviště: KMV IPS

TYP POSUDKU: **Posudek vedoucího práce**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Z mého pohledu je práce po formální stránce vynikající. Vyzdvihl bych vynikající jazykovou úroveň práce - práce je psána výbornou angličtinou, na Bc. úrovni nezvykle dobře.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

Hlavní analýza práce je skutečně výborná, relativně trochu slabší (ale pořád velice solidní) je krok, kdy autorka odovzuje ze své analýzy to, čím zájmy a jaké by byly změnou hlasovací procedury ovlivněny. Pro úplně korektní analýzu by to chtělo nějaké jasné (asi deduktivní, případně silně induktivně odvozené) klasifikační schéma, do kterého by autorka jednotlivá hlasování zařadila. V současnosti je to schéma čistě induktivní. Ale opět, u bakalářské práce toto nevidím jako problém, mj. proto, že jde o v práci vedlejší analýzu.

Hodně se mi líbí rozšíření analýzy také na hodnocení náhodného vzorku hlasování ve Valném shromáždění - tato část dodává analýze kvalitativně vyšší úroveň.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Výborná práce se solidní analýzou, dobře formulovaným tématem s jasnou otázkou. Práci jsme s autorkou intenzivně konzultovali, věnovala jí hodně času, od začátku zpracovávání tématu postupovala podle jasného harmonogramu, díky čemuž měla i ke konci psaní dostatek času na to, aby práci odevzdala ve vynikající podobě. Celkově jsem byl se spoluprací nadmíru spokojen. Kdyby se ještě dávaly pochvaly, navrhol bych práci na pochvalu děkana.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum:

Podpis: _____